MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.0021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do
Processo n° 23306.000483.2016-89, de 01/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO AIRTON PALLADINO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadre Permanente deste
IFSP, para substituir a Diretora Acadêmica (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 01/02 a
02/02/2016, por motivo de férias.

LUIS CLAUD! TOS LIMA JUNIOR

MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0022, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 3.903, DE 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000426.2016-08, de 19/01/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico

em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador

de Património (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 15/02 a 24/02/2016, por motivo de

férias.

DE MATOS LIMA JUNIOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

POR TARIA N° SPO.023. DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÀMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° SPO 0022, de 23 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor co Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do Campus São Paulo, a Retribuição por Titulação (RT), conforme segue:

Retribuição por Titulação

Nome A partir de Titulação
ANDRÉ BATISTA NORONHA MOREIRA

DANIEL DE ANDRADE MOURA
LEANDRO ALBINO MOSCA RODRIGUES

RICARDO RECHI AGUIAR

03/02/2016
03/02/2016
03/02/2016
03/02/2016

Mestrado
Doutorado
Mestrado
Mestrado

LUCAS RODR TOS

Diretor de Gestão de Pessoas - Campus São Paulo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRE TOR GERAL DO CÁMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 3.903, DE 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000662.2016-16, de 04/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA.
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para substituir o Diretor de Gestão de Pessoas (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período

de 15/02 a 19/02/2016. por motivo de férias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0025, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do
Processo n° 23306.000727.2016-23, de 15/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CARLOS FRAJUCA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para
substituir o Coordenador de Mestrado Profissional em Automação e Controle de Processos
(FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 04/02 a 29/04/2016, por motivo de licença para
capacitação.

m
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.026, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Avaliação de Projetos de Extensão do Programa Bolsa Discente -

modalidade Bolsa Extensão, referente ao período letivo de 2016, do Campus São Paulo.

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon - Presidente

Cristina Lopomo Defendi

Fúlvio Bianco Prevot
Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet
Lucimara Del Pozzo Basso
Rosângela Bagnoli Ovídio

LUIS CLÃUD10T5E M#fOS LIMA J ÚNIOR

UISCLA/»OL t MA L yWA :'*
DirutorGe/il

CamOu'SSnP.lu ln IFSP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.027 DE 17 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que
lhe confere a Portaria n.° 3.904, de 04.11.2016, resolve:

Art. Io - APROVAR os Projetos Institucionais do Campus São Paulo, para o l .°
semestre letivo de 2016, conforme segue:

- Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência
(PIBID) - Marcelo de Carvalho Bonetti - com carga horária de 20 horas semanais;

- Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para Alunos de
Escolas Municipais - Luciana Bastos Ferreira - com carga horária de 20 horas semanais;

- Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Especialização
em Formação de Professores - Ênfase Ensino Superior - Alda Roberta Torres - com carga
horária de 20 horas semanais;

- Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Especialização
em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e
Adultos - Luís Fernando de Freitas Camargo - com carga horária de 20 horas semanais;

- Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Especialização
em Aeroportos - Projeto e Construção - André Luiz Souza Barbosa - com carga horária de 20
horas semanais;

- Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Especialização
em Gestão da Tecnologia da Informação - Jose Braz de Araujo - com carga horária de 20 horas
semanais;

- Projeto de Apoio à Diretória Adjunta de Tecnologia da Informação:
Infraestrutura de Redes - Ivan Francolin Martinez - com carga horária de 8 horas semanais e;

- Projeto de Apoio à Diretória Adjunta de Tecnologia da Informação: Web -

Marcelo Tavares de Santana - com carga horária de 4 horas semanais.

2016.
Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até 08 de julho de

m
MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI Ê NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.029, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que
lhe confere a Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, resolve:

Art. l .0 - RETIFICAR a Portaria n.° SPO.014, de 19 de janeiro de 2016, que trata

da designação para a função de Orientadores de Estágio, com vigência no l .° semestre letivo de

2016, conforme abaixo:

Onde se lê:
Engenharia Civil César Valente
Leia-se:
Engenharia Civil César Augusto Vieira Valente

Onde se lê:
Engenharia da Produção Roberto Vergueiro
Leia-se:
Engenharia da Produção Roberto Vergueiro da Silva

Onde se lê:
Técnico Integrado ao Ensino Médio de Eletrónica José Roberto Aiubi
Leia-se:
Técnico Integrado ao Ensino Médio de Eletrónica José Roberto Aiub

1/

Art.2.° - INCLUIR,a partir desta data. na Portaria n.° SPO.014, de 19 de janeiro de

2016. os seguintes docentes para a função de Orientadores de Estágio, com vigência no l.°
semestre letivo de 2016, conforme abaixo:

Técnico Modular em Edificações Nereide Mosolino

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Luk Cho Man
Oberdan Neves Oliveira
Robson Alexandre Felix de Barros

Técnico Integrado ao Ensino Médio de Informática

Luk Cho Man
Oberdan Neves Oliveira
Robson Alexandre Felix de
Barros

LulsC AU s LIMA JUNIOR

íTscLÀuryo Dí MATOS/MAJR .

Diretor Ge &ol
Campus S3o - IFSP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0030, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 3.903, DE 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do
Processo n° 23306.001015.2016-21, de 23/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONÇALVES PEDROSO, ocupante do cargo

de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Ensino
(CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 29/02 a 14/03/2016, por motivo ce férias.

lUlSCLAUUIO . 'i VA . USLIMAJR.
Dí rofor Geral

Campo ** S3o Paulo - IFSP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULÒ

PORTARIA N° SPO.0031. DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso ce suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 3.903. de 04 de novembro de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000991.2016-67, de 24/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JACYRO GRAMULIA JUNIOR, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste

IFSP. para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no
período de 07/03 a 14/03/2016, por motivo de férias.

LUISCLA IMA JUNIOR

9/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 7/
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0032, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando c que consta do

Processo n° 23306.000992.2016-10, de 24/02/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor OMAR RODRIGUES ALVES, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no

período de 15/03 a 22/03/2016, por motivo de férias.

LUIS